
: CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 0.5 IDATE/2024 del 1 7 GEN, 2024 

OGGETTO: Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale 
dell'autostrada A/20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" (krn 
10+ 189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
Impegno somme 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
a seguito delle determinazioni prese dal Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica, in sede di 
riunione operativa tenutasi presso la Prefettura di Messina in data 21/07/2023, per fronteggiare 
le criticità conseguenti all'attivazione del doppio senso di circolazione nel tratto di tangenziale 
dell'autostrada Al20 Messina - Palermo compreso tra la galleria Baglio ed il by-pass "S. 
Corrado", in prossimità dello svincolo "Boccetta", per i lavori di ricostruzione del viadotto 
"Ritiro", è emersa la necessità di istituire n.2 presidi antincendio, in corrispondenza dell'area di 
parcheggio "Trapani" (km 10+189 dir. Palermo) e dell'area parcheggio Salici sud (km 16+240 
dir. Messina), al fine di consentire l'intervento delle squadre VV.F. "nel più breve tempo 
possibile"; 
il tratto autostradale in esame, interessato dai lavori di ricostruzione del viadotto e dalla presenza 
del cambio di carreggiata con istituzione del doppio senso di circolazione, riveste particolare 
importanza in termini di traffico veicolare (Tangenziale di Messina); 
con nota prot. CAS n.22562 del 21/07/2023 questo Consorzio ha richiesto, alla Direzione 
Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sicilia nonché al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Messina, la disponibilità ad attivare n.2 postazioni fisse di VV.F. in corrispondenza 
dell'area di parcheggio "Trapani" (km 10+ 189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud 
(km 16+240 dir. Messina); 

con ulteriore nota prot. CAS n.25714 del 23/08/2023 questo Consorzio ha richiesto, alla 
Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sicilia nonché al Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Messina, riscontro alla nota di cui al punto precedente, specificando altresì 
la durata presumibile del servizio fino al mese di febbraio 2024; 
i presidi antincendio suddetti dovranno pertanto permanere per mesi cinque a far data 
dall'attivazione prevista per il 01/11/2024 fino al 01/04/2024 e comunque fino alla riapertura al 
transito regolare sulla tratta in esame; 
con nota prot. 13444 del 28/08/23 assunta in pari data al pro t. del C.A.S. con n. 25889, il 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina, in risposta alla nota prot. CAS n.22562 
del 21/07/23, ha evidenziato la disponibilità ad attivare n.2 presidi antincendio dal 01/10/23 al 
01/03/24, previa sottoscrizione di apposita Convenzione, da sottoporre, per dovuta 
approvazione preventiva, al Dipartimento dei VV.F. S.P.D.C.; 

il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 
Regionale VV.F. Sicilia, con nota prot. 0029369 del 31/08/2023 assunta in pari data al prot. del 
C.A.S. con n.26295, ha espresso parere favorevole alla definizione della Convenzione di cui 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

trattasi; 

VISTA 
la nota prot. DG n. 1208 del 18/1 0/2023 con la quale è stata trasmessa la bozza di convenzione 
da stipulare con il Ministero dell'Interno Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina 
per un importo presuntivo di € 415.800,00 (quattrocentoquindicimilaottocento/OO) come di 
seguito riportato: 

COSTO MENSilE PERSONALE VV.F. -12H - 7/7 
Descrizione Presidio N.Ore per turno 

Totale ore per Giorni lavorati Totale turni Totale ore Costo 
area di parcheggio N.UnitaVVF Turno diurno per singola unità Totale 

Trapani 
turno (mese) (mese) mese orario € 

VF 
Personale VVF su APS 3 1 12 36 30 30 1080 21,00 22.680,00 
Personale VVF su APB 2 1 12 24 30 30 720 21,00 15.120,00 

Costo mensile 
personale n.1 presidio 37.800,00 

Descrizione Presidio N.Ore per turno 
Totale ore per Giorni lavorati Totale turni Totale ore Costo 

area di parcheggio Salici N.UnitaVVF Turno diurno per singola unità Totale 
sud 

turno (mese) (mese) mese orario€ 
VF 

Personale VVF su APS 3 1 12 36 30 30 1080 21,00 22.680,00 
Personale VVF su APB 2 1 12 24 30 30 720 21,00 15.120,00 

Costo mensile 
personale n.1 presidio 37.800,00 

Costo mensile 
personale n.2 presidi 75.600,00 

Durata convenzione 5 
mesi 

Costo totale personale 
durata convenzione 

mesi 5 378.000,00 

COSTO IMPIEGO AUTOMEZZI W.F. 

Costo forfettario 10'/0 dell'importo 
totale 

Impiego automezzi VVF 
e moduli abitativi 37.800,00 

Totale Complessivo per 
Costo complessivo nel periodo (mesi 5) mesi 5 - personale più 

automezzi 415.800,00 

la delibera del Consiglio Direttivo n.23/CD del 23/1 0/2023 con la quale è stata approvato lo 
schema di convenzione di cui sopra le cui somme presuntive necessarie di € 415.800,00 
(quattrocentoquindicimilaottocento/OO) graveranno sul bilancio di previsione 2023/2024 al 
capitolo 204; 
che in data 03/11/2023 è stata firmata la convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
ed il Ministero dell'Interno Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

CONSIDERATO 
che il quadro economico completo delle somme a disposizione dell'amministrazione risulta 

~ saizz MESSINA Contradt 500,,0-< ••.• 39000 3"" - COO. FI" , P IV A """'0030 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

essere pari ad € 507.043,80 come di seguito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo della convenzione (durata 5 mesi) I € 415.800,00 

Costo Totale Al I € 415.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) € 20.790,00 
B2) Approvviggionamento acqua ad uso sanitario a servizio dei VVF € 10.000,00 
B3) Approvviggionamento carburante gruppo elettrogeno parcheggio Salici € 26.000,00 
B4) Svuotamento sacche settiche e WC chimici € 18.000,00 
B5) I.V.A. (22%) suB1+B2+B3+B4 € 16.453,80 

Totale somme a disposizione € 91.243,80 

IMPORTO TOTALE I € 507.043,801 

che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno all'incolumità degli utenti; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art.I) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

Provvedimento; 
Art.2) APPROVARE il quadro economico pari ad € 507.043,80; 
Art.3) IMPEGNARE la somma complessiva di € 507.043,80 necessaria ai fini dell'attuazione della 

Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Ministero dell'Interno Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina sul capitolo 204 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario a favore del Ministero dell'Interno; 

Art.4) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà nel corso del 2024. 
Art.5) TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per 

l'impegno delle somme, come in precedenza indicate, all'Ufficio Rapporti Enti, al RUP ed 
all'Ufficio di Presidenza. 

Il R.U.P. 

.F. del 03/11/2023 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


